Nunc

Unc ordo nos dicit ad judicia, ubi sane uberem remed. Subsid.
 offendimus messem. Judicij, qvatenus pressius sumitur, qvæ
 dam sunt præparatoria, qvæ aguntur, anteqvam litis sit contesta-
 tio, qvædam ipsum ingrediuntur judicium, ejusque propriæ sunt
 partes, v. gr. litis contestatio, causæ cognitio, sententia. Qvæ
 dam sunt consequentia, qvæ aguntur lata sententia. Et inter
 cætera qvidem præparatoria primum locum obtinet actionis datio,
 qvam dabat Prætor; & sine qva nemo experiri potest, nullum
 que est judicium, ubi actio deficit l. 6. §. fin. ff. de negot. gest. l. 31.
 §. 4. ff. de petit. heredit. Consil. Marp. v. 4. cons. 21. n. 16. Gail. 2.
 obs. 17. n. 2. qvi dicit, judicem agentem sine actione ex officio
 repellere debere.

Cum autem diversi sint fontes, exqvibus actiones nascuntur,
 inde qvoqve diversimode dispesci solent. Inter cæteras autem divi-
 siones non infima est in ordinarias seu præcipuas & subsidiarias.
 Ordinaria sunt pleraque, qvæ ipsæ tamen aliquando degenerant
 & subsidiaria sunt, sic actio personalis ex contractu, licet reali,
 orta est ordinaria, cuius natura est, ut non egreditur personas
 ex contractu obligatas Mod. Pist. conf. 13. n. 22. vol. 1. Consil. Marp.
 vol. 3. C. 22. n. 39. Kloc. Consil. 150. n. 26. Postius decr. 632. n. 3.
 vid. l. fin. §. fin. ff. de contrab. emt. §. l. 8. ff. de servit. l. cum. Cod. de
 obl. §. act. adde Gloss. notabilem in l. 2. §. ff. de alien. Judicij mul-
 causa. de eo, qvi promisit sub pena non facere fenestram in domo,
 nam si alienat, emtor non tenetur add. Christin. v. 2. dec. 17. n. 1.
 Sed regula ista, qvod aetio personalis non detur contra successorem
 singularem, suas habet exceptions vid. Socin. reg. 276. inter qvas hanc
 præcipue afferunt. qvod detur in subsidium contra tertium posses-
 sorem. l. 7. ff. de fundo dor. l. 49. §. 1. de leg. l. 1. §. 16. ff. ad. Trebell. Hon-
 ded. consult. 37. n. 48. 49. Inde etiam Negul. antq. v. 533. n. 49 in distincta
 scribit, herede non existente solvendo, creditores actionem persona-
 lem intentare posse, contra v. gr. emtorem hereditatis, qvod &
 eqvum judicat Hahn. ad tit. ff. de Her. vel Act. vend. & ita pronun-
 tiatum resert Arum. dec. 12. per tot. & praxin servare testatur Lau-
 terb. ad tit. de hered. vend. Max. p. 2. dec. 296. Sed qvicquid sit, de
 communi opinione mili tamen reg. Arumi cit. l. n. 18. qva hujus
 decisio

decisio innititur. suspecta via & magis placet opinio Ripe in l. 1. §. 16 ff.
ad Trebell. n. 13. 17. qvi motus l. 2. Cod. de debit. civili. & l. fin. quo
quisque ord. conv. ita argumentatur. In cit. LL. dicitur, qvod
in subsidium actio Personalis detur contra singularem successorem in
favorum Reip. si illud igitur est speciali favore reip. , in contrarium erit
ius commune. Ea propter jam putarem, creditoribus contra successo-
rem singularem actionem personalem non aliter competere quam
in calu actionis Paulianz de qua in §. 6. Inf. de act. In qua opini-
one confirmor l. 2. de hered. l. ad. vend. ibi emtorem regi non posse
ut invitus actiones hered. excipiat. Casus autem, in quibus contra
tertium possessorum datur in subsidium actio personalis, non reperto
solvendo debitore, qui alias tenetur actione personali vid. decla-
rantem Gvid. Pap. dec. 576.

De remedio l. 2. Cod. de rescind. vend. valde controvertitur,
an detur? & quando contra singularem successorem? & regulari-
non dari, qvia est actio personalis, omnes tenent Vid. Cohors Dd.
all. à Barb. ad. l. 2. n. 133. add. Mev. p. 5. d. 22. ubi ita in S.
Trib. judicatum refert. Multipliciter tamen hæc assertio à Doctoribus
limitatur, ut id videre est apud Barbos. cit. l. ubi primo emtore
prius excuso ex æquitate in subsidium contra tertium possessorem
agi posse, afferit, si scil. tertius possessor habeat ex tit. lucrativo (qvin
hoc casu ipsum conveniri posse, licet primus emtor sit solvendo tra-
dit. Ant. de Gamm. dec. 21. per tot.) vel sciverit vitium rei, ut ita judi-
catum refert. D.Ceval. comm. contra commun. qu. 444. iu. fin. & sane Bar-
bos' opinio licet de praxi obtineat, rectius tamen de jure assertur
remed. l. 2. non dari contra tertium possessorum, licet ille tertius
tit. lucrativo rem acceperit, vel prior emtor non solvendo sit Me-
rend. l. 1. contriv. 9. cap. 43. ubi n. 14. & 15. bene notat, qvan-
do alienatio facta est in fraudem creditorum, tum ipsis non suc-
cipi remed. l. 2. cod. de rescind. vend. sed ex editio de his qua in
fraud credit.

Et hæc de actionibus ordinariis, qvæ aliquando per accidens
funt subsidiaria, obiter attulisse satis erit. Nunc ad actiones ipsas
subsid. transeo. Voco autem subsid. actiones, qvæ tum demum
dantur, quando ordinario jure nullæ alia datae, & certis quasi stati-
onibus

onibus collocatæ, in subsidium adiubentur. Hic ordo enim actionum est perpetuus, vel datur actio civilis ex contractu vel delicti descendens & si hæc adsit, ceteræ non dantur. Subsidiariz vero ex variis causarum figuris nascuntur, variæque earum sunt species.

Sic enim (1) actio in factum, quæ tanquam postremus comes alius succedens per leges subrogatur, meretur dici subsid. *Molin.* in L. 4. C sul g. n. 10. *Merv. P. I. D. 144. n. 4.* Datur autem actio in factum, quando non est factum, quod in certam juris formam cadit. Et cum talium calsum, quorum ratio nec dominii, nec certi contractus, aut delicti, vel alterius juris formam habet, multi subinde occurserunt, post communes formas agendi necessitate exigente, peculiares actiones in factum in quibusdam casibus LL. Civilibus, in quibusdam edictis, vel inter dictis prætorum sunt proclita. Subdivid. in speciales, generales, & generalissimas. Speciales sunt vel ex legibus, ut de pastu data adversus eum, qui alienas fruges suo pecore depastus est. Item ex rejudicata, quæ plurimæ. Vel ex edictis ut nautæ caupones slabulari &c. Calvians, Revocatoria, de incendio, Ruina, naufragio, & quas plures consignatas invenies in ff. propriis singulis tit. Vel ex interdictis. Ne quid in loco sacro, nequid in flumine publico &c. quorum etiam extant proprii huic inscriptionis Tituli in ff. Generales duplum habent facti rationem, aut enim in facto est conventio abs dolo inita, aut delictum dolo perpetratum, priori casu, sicut nequit referri sub certam appellationem contractus nominati, & cupimus conventum præstare, agitur actione in factum præscriptis verbis, quæ petimus juxta verba in quæ conventum est præstare promissa, quæ actio toties locum habet, quoties conventio (excipe nudum pactum) intervenit, quæ appellatione specialis contractus non comprehendenditur l. 2. 3. 4. ff. de præfer. verbis. Posteriori casu, si delictum extra contractum dolo perpetratum, persequitur, vel civiliter actione de dolo l. 35. l. pen. & fin. de dolo vel criminaliter actione Stellionatus. Generalissima in factum dicitur non quod sub ea reliquæ continantur sed quia deficientibus reliquis omnibus ista succedit. Quæ omnia quæ de subsidiariis actionibus in factum dicta sunt, eadem libertate accepta fero *Conradus Lago Juris Cons.*

Civ. Methodol. 4. C. 60. usque 67. qva eadem transstulit in suum Synagm. Juris univ. D. Gregorius l. 21. C. 8. conf. Hott. diss. de prescriptis verbis ubi c. 21. missa de ordine actionum subsidiarum habeat.

(II) Actio subsidiaria est actio utilis (qva qvotupliciter accipitur vid. eleg. apud. Vinn. ad §. fin. Inst. deleg. Aquilia add. Eugen. Conf. 65. n. 33. it. Brunn ad 1. §. 1. ff. is qui test. libr. n. 7. ubi in praxi non agnoscit diff. inter actionem utilem & directam) qvam licet coincidere cum actione in factum velit Thom. diss. 3. Lips. Philos. juris de oblig. Et all. & inde qvoque incaset Tribonianum erroris qvod has duas in citato §. fin. de lege Aquilia separaverit tanquam discretas, & huc opinio non videtur temenda, dum non nunquam appellatio actionis in factum venire utilem qva ex sententia legis per interpretationem inducta constat ex l. 7. §. 3. l. 9. in princ. l. 11. §. 8. l. 29. §. pen. ff. de leg. Aquil. proprie tamen in §. fin. inst. de leg. Aquil. per actionem in factum designatur actio ab illa utili distincta qva scil. id factum persequitur cui nec oratio nec sententia legis convenient & est in factum præatoria totaque subsidiaria Vinn. cit. l. add. Huber. ad Inst. cit. l. thes. 3.

(III) Actio subsidiaria est condicō ex lege, qvam ideo solum inter eas reponimus, qvia per eam aliquid petimus ultra jus communis affidente nobis lege speciali ultra communes formas agendi. Minus itaque proprie condicō ex lege dicitur act. subsid. qvam actio in factum. Condicō enim non succedit aliis tanquam Comes subsidiarius, sed urget id qvod peculiariter ultra communis juris formas publica autoritate est concessum Leges. cit. l. Huc referri posse mihi videtur actio, qvam lex propter solam æquitatem concedit, non exprimendo nomen actionis, quo expeririendum; cuius materie sedes est in famosissima lege 32. ff. de reb. cred. ubi huc reg. fundata, pecunia mea qva ad Te pervenit, eam à Te mihi reddi bonum & æquum est, ad qvam reg. teste Stryk. de all. forensibus sect. I. m. 2. §. 43. 44. tanquam ad sacram ancoram confugient communiter qui alio æquitatis remedio destituentur vid. spec. diss. Lauerb. ad l. 32. de reb. cred.

(IV) Remedium Subsid. est imploratio officii Judicis. Officium enim Judicis rectissime ponitur inter remed. subsidiar. qvanquam impro-

impropriæ dicatur actio subsid. quia illud non ut actio proponitur, sed loco actionis imploratur. Vid. it. *Lag.* c. 69. cit. loc. hæc stirps indicasse de actione subsid. sufficient, quanquam earum difficultas, quam antiquum Jus Rom. hic involvit, mereatur exactiorum disquisitionem. Sunt tamen hæc magis subtilia, quam utilia.

9. Secundum judicium Præparatorium est citatio dictæ adiung / quæ est vel privata, vel publica, quæ etiam edictalis dici solet; & est exorbitans, cui locus dandus haud est, nisi in casu necessitatis, quando scil. privata citatio commode locum habere nequit, v. gr. si vagabunda sit persona citanda, &c. *Carpz. Tit. VII. Process. J. Sax. art. IV. §. 1.* Hinc consilium dat Judici volenti edictaliter quem citare, ut recirrat consilium JCTorum, ne forsan ex præcipitatem gravet citandum, sepe actione injuriarum implicit, add. *idem Carpz. cit. tr. Art. 3.* ubi agit de irreg. citat. extra territorium per subsidium.

10. Insinuata factaque citatione reus se sistere debet: Solent tamen in ingressu judiciorum satisfactiones cautionesque interponi, quas concessit Marani, in spec. aureo p. 6. m. 8. de satis. v. gr. de stando juri, judicatum solvi. Licit autem hic regulariter datis fidejussionibus cavendum, l. i. ff. qui satisfare cogantur, aliquando tamen admittitur cautio juratoria in subsidium. *Mev. P. 4. Dec. 125. n. 1. & 5.* Si scil. fidejussiones invenire nec pignora dare possit, cum iniquum esset aliquem ob defectum cautionis repellere à limine judicij. Hinc nata reg. generalis: Quoties quis ex necessitate tenetur præstare cautionem, toties admittitur ad juratorium, si scil. fidejuss. dare nequit nec pignora haberet, *Mev. cit. loc. Carpzov. Pros. Sax. tit. 9. Art. 3. §. 3.* Sed à subsidiaria hac cautione excludunt Dd. personas, quæ non sunt comprobatae probitatis & virtutis. *Berlisch. Concl. P. 1. C. 20. n. 53. Myns. 2. obs. 11. Höpp. Cons. 8. Gosw. ab Esbach ad Carpz. P. 1. C. 30. def. 20.* Quæ infinite à Dd. tradita licet in Usufr. cautione concedam, cum hic res aliter exitum habere non possit; in cautionibus tamen quæ moribus nostris pro expensis & reconventione præstantur diversum sentio, salva Berl. & ceter. autoritate. Qvis enim unquam audivit, quenquam propter inopiam & impossibilitatem cavendi sub justo quoque clypeo persistere i. e. justa causa cadere debere, neque enim à cautione usufr. ad hanc

Hanc justa est illatio vid. Brunn ad aub. generaliter. c. de Episc. & Cler. nec minus graviter scribit Mev. P. 9. Dec. 94. Ubi tradit ita anno 1662. in supremo Wism. Trib. judicatum esse, conf. omnino D. Ferd. Clerß. Harprecht. specialis diss. de cautione jurat. Th. 10.

¶¶

Tempore, cautione de feliſtendo, comprehenso elapſo. Se filiere omnino debet reus itemq; contestari, qva contestata, incipit proprie judicium, & jam cauſa ventilatur, diſceptaturq; Et Auctori qvi- dem incumbit probatio ſuꝝ intentionis, reo ſuꝝ exceptionis. Fit autem probatio vel per præſumptions vel scripturam vel per testes. Et quidem probatio per præſumptions est maxime ſubſidiaria, & admittitur, ubi deficit directa probatio per instrumenta & testes. Non indigemus enim conjeturis, ubi alias de negoſio certo. con-flare potest Arg. l. 33. ff. de legaria 1. Præprimis autem Præſumptions faciunt probationem in iis actibus, qvi directe difficile probari queunt, ut adulterium, in quo delicto præſumptions loco probationis haberi ſcribit Mafe. vol. 1. concl. 57. n. 7. de probas qvia ubi concludens probatio non potest haberi, lex contenta eſt eà probatione, qvæ fieri potest, qvin Mafe. in fin. refert testes deponentes, ſe p̄cīſe vidisse conjunctionem veneteam, in ſuspicio- nis crimen incidere, & nil probare, qvia inquit adulterium non potest directe per conſpectum probari, bene tamen per alſpectum Mafe. in fin. cit. concl. Sic dolus quoque cum in animo conſitiat, verè probari nequit l. 6. C. de Dolo Men. de arbitr. jud. ſent. Caf. 216. n. 2. Hinc ſit ut ex conjeturis & præſumtionibus probari debeat c. l. 6. ibi Brunn. add. Mafe. concl. 531.

¶¶

Altera probatio fit per instrumenta. Instrumentis autem con- tra aliquem produc̄tis fides habenda non eſt, anteqvam, negata ſcriptura, producens eam probaverit. Cui fini peti ſolet ut institua- tur comparatio literarum, quam cum Carpz. L. III. Rep. 84. n. 5. merito dicimus remed. ſubſidiarium, qvod non datur niſi deficien- tibus aliis probationibus, nempe ſi ſcriptura negata propter mor- tem ſcribentis vel tellium ſubſcriptorum hæredibus fit incognita ac propter ea recognosci haud queat; quo caſu ne instrumento omnis denegetur fides, ſuccedit in locum recognitionis comparatio lite- tarum Carpz. cit. l. hinc pars, qvæ petit comparationem, debet

E 3

jurare,

jurare, se non habere aliam probationem secundum glossam. ad cit.
 l. 20. ff. de fide instr. lit. O. add. Novell. 73. c. 7. Insuper scri-
 ptura, qvæ eger comparatione, comparanda cum scriptura de-
 prompta ex Archivo publico vel à testibus subscripta, & con-
 firmata, dicta l. 20. Cœl. de fide Instr. Sich. in dict. l. 20. Et alii
 alleg. à Carpz. cit. resp. n. 13. ubi in fine habet præjudicium,
 quod rejecta comparatio cum scriptura privata add. Brunn. ad cit.
 l. 20. ubi notat falsam Dd. hypothesis, qui putant, scripturam
 propter qvam sit probatio, subscriptam esse debere à tribus testibus
 contra tenorem dictæ leg. 20. Qvæ vero diximus de comparatione
 literarum limitata vide in anib. seq. at si contractus. Cum vero hujus-
 modi comparatio sit fallax, multi enim reperiuntur, qvæ alienas manus
 imitari solent, ita ut nulla cognoscatur differentia inter veram &
 fictam nanum, ut exemplo id comprobat Masc. concl. 330. n. 2. 3.
 ideo sane di versimode de effectu comparationis literarum sentiunt
 Dd., non plene enim eam probare, sed tantum semiplene, & qvæ
 dem de jure amb. volunt. Allegat Dd. à Barb. ad cit. Amb. At
 si contractus n. 2. de fide Instr. aliquando vero plene probare,
 testatur Decius cons. 11. n. 126. Carpz. cit. l. n. 6. Alii arbitrio
 judicis id relinquent. Cyneus Cast. in dict. l. 20. Rebuff. de Chirogr.
 n. 34. in pref. Menoch. A. I. C. cas. 114. qvæ opinio præferenda
 videtur ut scil. ille inspiciat personam producentem, an sit pro-
 batæ fidei, nam nec impossibile est scripturam propter qvam sit pro-
 batio, esse fictam.

130. Tertius modus probandi fit per testes, estqve ordinarius, in
 duorum enim vel plurium ore omnis consistit veritas, modo tamen
 testes sint omni exceptione majores. Quidam enim tanquam inhabi-
 biles merito rejiciuntur, qvanquam & hi in subsidium, ubi scil. veri-
 tas aliter haberri nequivit, admitti soleant. Pro reg. enim tenendum,
 in Casu ubi veritas haberri nequivit, testes inhabiles & aliæ rejiciendæ
 in subsid. admittuntur, arg. l. 5. §. 6. ff. de re milit. hancque sen-
 tentiam generali rer veram esse, sive alii testes intervenire potuerint,
 sive non, modo non intervenerint scribit Carpz. P. 1. c. 16. def. 69.
 Sic minor viginti annis in causis criminalibus est testis inhabibilis,
 l. 20. ff. de testibus. nisi in subsidium, ubi veritas aliter haberri nequivit.
 Carpz.

Carpz. P. III qu. 14. n. 42. Idem de Advoc. in causa ubi Patronum praestiti assertit. *cit. def. 60.* Et de teste domest. vid. l. 8. §. 6. *C. de repud.* Sed quando inhabilis testis in subsid. admittitur ejus dictis non plena habenda est fides, adeo ut sola ad condemnandum sufficiant, quanta vero iis fides danda, *Judicis relinqvendum arbitrio.*

140

Sin autem testes producti sint habiles, debent examinari, ubi quidem trahitum est, ante item contestatam nisi probandum, & sic nec testes examinandos, cum incertum an intentionem actoris teus negatur sit nec nec. Interim tamen quandoque in subsidium testes ante L. C. examinandos probat examen Testium, quod ad perpetuam rei memoriam fieri solet, de quo aperte dispositum *Jur. Can. Cap. quoniam X. si lie non contestata;* Et sane, hoc examen in omnibus civilibus causis obtinere posse, est in confessio, sed an in criminalibus disceptatur; & vulgo t. d. id negant, *Rut. Ruland. vr. de commiss. p. 2. tte. 1. c. 4. n. 1. Carpz. Proc. Saxon. T. 13. a. 7. n. 5. Mev. tamen P. IV. D. 230. n. 2. & p. 8. d. 470.* communem JCrorum negativam sententiam errore magis communij, quam ratione iustineri assertit. Examen testium ad perpetuam rei memoriam petenti incumbit allegare causam & necessitatem *Mev. p. 6. d. 304.* qualis in genere est metus media probandi amittendi *Pottm. Hoffa. Ord. P. 2. 11. 23. §. 1. 3. egr. in Valedicinariis mortis metus &c. vid. plura de hac materia apud. Mev. P. 8. D. 413. P. 6. D. 303. P. 8. D. 471. P. 2. D. 90. &c.* Auctore ita per testes plene probante, ulterior non desideratur probatio; hinc nec cogi potest ad juramentum, cum tum demum ad hujusmodi suffragium sit recurrendum, cum alia legitima probationes deesse noscuntur. c. 2. X. de probationibus *Ibi Ferret. n. 1. ubi consuetudo, quae ultra plenam probationem adhuc juramentum praestari vult, tanquam irrationabilis rejicitur.* Juramentum enim saltem succedit in vicem probationis deficientis arg. l. 3. C. de reb. cred. ibi, inopia probationis conf. XXI. *Synop. Basil. 5. c. 42. Scholiz. obs. 52. n. 17. Gilcken. n. 19. & Sich. n. 9. ad cit. l. 3. Coll. Arg. Tit ff. de Juram.* Quin omnes Dd. fatentur iurandum esse speciem probationis irregularis exorbitantis extraordinaria, imo non tam probationem quam à probatione revelationem & exonerationem l. 30. ff. dejurej. *Cothms. Conf.*

150

Conf. 82. n. 36. ubi ex alius recitat, qvod, ubi actor actionem suam ordinaria via probare potest, utiq; ad extraordinariam non debeat admitti. Idem n. 37. 38. conf. eleganter Mev. p. 7. D. 356. & nos infra plura. Econtra actore non probante reum esse absolucionem est decantatum advocatorum Brocardicum l. 23. Cod. de R. V. qvod tamen non indiscrete adhibendum, bene monet Mev. p. 8. d. 368. Ubi ei salem locum esse dicit, quando actor nil probavit, secus itaque si semi plene aut plus: imo secundum nonnullos non statim locum habebit, etiam si nil probatum sed adhuc deferri posse contenditur. Scil. juramentum qvod in judicio desertum vel judiciale in specie sic dictum, german. der Haupt. Eyd. aliud est necessarium, hoc vel suppletorium vel purgatorium. judiciale in specie sic dictum qvod pars parti judice comprebante, desert, neq; vaqvam locum habet, ubi alio modo plena probatio haberi potest, cum hic modus probandi sine periculo perjurii fieri neqvit. Colbm. cit. l. An actor, qvi nil probavit, hoc iuramentum deferre possit, vid. affirm. Vinn. l. 1. qv. c. 42. ubi se ex facto consultum ita bis terve respondisse affirmat add. Diff. Schöpf. de juram. delat. sine probat. Necessarium juram supplet. esse rem subfidi, exprefse afferit D. Scheffel. nunc consiliarius Megklenburgins dignissimus in Diff. inang. de juram cred. suppl. Bresid. Pagenstecher Jcto celeb. ubi C. 1. §. 9. recte argumentatur. Juram supplet, cum sit remed. extraord. & subf. nullo modo competere potest ubi aliae legitimæ probationes præsto sunt, nec etiam, pergit, competit ubi nullæ probationes adsunt l. 4. Cod. de edendo. Ipsa enim nominis juramenti suppletoriæ ratio innuit, adfili debere, imperfetas probationes, qvas supplet hocce juramentum. Et sane ita in terminis disputat D. Mev. P. 7. D. 376. Sed cum juramentum aliud sit veritatis, aliud, credulitatis, non ineleganter sane D. Scheffel. eit. diff. disqvirit, an detur Juram. cred. supplet. & tandem decidit. Judicem juri convenienter agere, si pro circumstantiis suppletorum etiam credulitatis, nonnunquam admittat, qvod compobat tenore Ordinal. S. Tr. p. 2. tit. 34. §. 6. 7. Qva omnia haud invitus complector, quando de veritate jurarie neqvit, nemine scil. existence, qvi rei scientiam habet, ut ita ipse hoc refringit Scheffel.

Schöffel. cit. diss. 1. §. 5. Purgatorium juram. defertur gravato suspicitionibus ut plurimum reo, sed & hic, ut illi juramento locus esse possit, requiritur, ut deficiant alia legitimæ probationes, arg. l. 3. C. de Reb. Cred. 1. 3. 1. ff. b. 1. fin. §. 1. o. de jure delib. C. 6. X. de Purgat. & ut suspicitiones aliquem gravent. l. 6. §. 4. vrs. scab. C. de bis qui ad Eccles. Non enim hoc jusjur. inventum est ad rei conscientiam illaquevandam, sed ad indicia legitima purganda. Hzc autem si urgentia addint, ut non multum plenæ desit probationi, tum non tantum juramento purgatorio locus est, sed etiam reus quædationibus non injury subjecitur. Nam & tortura est remed. subfid., ad qvam non devenendum ubi veritas alis probationibus illuminari potest. l. 9 ff. de quæst. l. 12 C. eodem. Cravetta Conf. 297. n. 2. ubi scribit: qvod quando alcui contra reum potest alio subveniri remedio, non decurrentum ad torturam, qvæ dicitur R. Subf. hinc reus plene convictus, v. gr. duobus testibus omni exceptione majo-ribus non erit torquendus, vid. Parenac. tr. crim. p. 2. qu. 41. n. 3. 4. conf. Carpz. prax. crim. quæst. 119. n. 66.

Ubi jam reus plene convictus, seqvitur sententia condemnatoria, & quidem in negotiis, ubi agitur de restituenda, vel præstanda re, qvæ est in obligatione, in rem ipsam, sed cum laxe eveniat, ut res petita vel ob dolum, vel ob culpam rei restitui negreant, adin- ventum est juram. qvod dicitur in item, qvo permittitur actori, rem qvam petit, dolo autem vel culpe alterius restitui nequit, estimare. Dist. tamen Dd. communiter inter veritatis & affectionis juram, in illo supponentes dolum, vel culpam latam in hoc aliam culpam minorem, talem scil. qvalem reus præstare debet. Et licet Wiesenb. & Hösb. ff. b. 1. solum juramentum affect. agnoscant, qvorum sen- tentiæ noviter seqvitur, lateque propugnat Thomas. in Disp. de pretio affect. in res fung. non cadente a §. 3 - 6. excl. & demum aliam in regulare & irregulare substituit, simul etiam solide refutatis iis, qui omne juram. affect. negant & solum veritatis agnoscent, Cap. 3. §. 6. & ibi alleg. Lyclama. Mihi tamen videntur, & Thomas. & Lyclama verbis ludere vocesq; capere, hinc merito retinemos com- munem Dd. divisionem hactenus à pluribus Celeberr. Jctis defen- sam. Et licet quidem verum, qvod D. Thomasius §. 3. dicit:

F

Judi.

Judicem ipsum estimare debere, cum agitur de vero rei pretio restituendo, non auctorem jurare, cum tamen loquimur de juram. in item, supponimus rem non existare, & sic Judicem non posse estimare rem quæ non exstat l. 5. §. fin. ff. b. i. nec est, quod Thomas puer, JCum Marciatum somniale cum hanc rationem apposuerit aut illam rationem esse emblemata Tribonianis, quod probabilius judicat, cum non credibile Marciatum in eadem lege sibi contradicaturum, v. gr. in §. 3. dicta l. 5. Cui consentire inquit Ulpianum l. 4. §. 4. b. i. sed non subest causa, ut adeo vehementer aut in Marciatum, aut in Tribonianum invehamus, distinctione enim hæc dubia tolli possunt, scil. quando Marciatus in dict. l. 5. §. 3. & Ulp. in l. 3. §. 4. dicunt, ex culpa levi non jurari in item, sed estimationem fieri à judge, hoc verum, si ad sint testes, qui; aut ipse Judge rem perditam viderunt apud possessorem aut Dom. rei, quo casu, cum estimatione expediri possit citra juramentum in item, ad id non deveniendum, cum sine necessitate non jurandum & præprimis cum juram. in item, veritatis sit remed. undequevaque subiid. Cum autem nulli testes ad sint, qui; uti nec ipse Judge, rem amissam conspicerunt, sane non video, qui possit res consici citra præstationem juramenti in item veritatis. Et hunc ultimum easum ipse Dn. Thomas tacite tanquam irresponsalem prætermittit. Ut autem res fiat clarior exemplo eam illustrabo. Scil. commodo aliqui gemmam sive annulum cuius valorem cum nemo illum videbit, nemo etiam scire potest: Accipiens annulum istum levi culpa amittit, quem Dominus deinde repetit. Hoc sane casu aliter fieri non potest estimatione, quam per juram. veritatis tanquam in ultimum subsidium reservatum.

19. Reus condemnatus vel in rem ipsam, vel estimationem factam, à Judge, vel ab auctore per juram. in item, si ista sententia gravatum se putet, legitimis remedii impugnare eam soleat. Prostant autem ejusmodi remedii satis plura. Præter Nullitatibus enim querelam, potest petere Restitutionem in integrum, quæ querenda apud Judgeum à quo, cum beneficium restitutionis non sit remedium causas ad superiorem devolvendi, vid. Trib. Ordin. P. 3. tit. 6. Pomm. Hoff. Ger. Ordin. P. III. iii. 3. Et hanc restitutio-

mem

nem in integrum, *Adv. Negusant.* qv. 84. n. 3. vocat rem. *subsid.*
 inde que conccludit stante nullitate sententia, qvæ rem. Ordin. ceflare
 extraordn. sive subsid. hoc est ipsam restitutionem, vid. tamen Pomm.
Hoffg. Ordin. modo est. loc. §. 2. Si coram Judice à qvo reus nequeat
 medelam invenire, tum alio remedio appellationis potest uti secun-
 dum Pomm. *Hoff-Ger.* Ordin. P. III. tit. II. §. 2. per quod causa
 ab inferiori ad superiorem devolvitur. Sed quid si reus & in judi-
 cio appellationis causa cadat, & ulterior appellatio non permisit?
 an hic reus omni exclusus remedio & præsidio? Sane nec hic jura
 reum qvamvis maxime malitia suspicionibus gravatum deferunt.
 Indulgendo ipsi Supplicationem qvæ est rem. maxime extraord. &
 subsid. locum habens ubi appellatio amplius admitti nequit ob per-
 sonæ qualitatem, qvæ sententiam tulit aut. que supplicat. *Cod. de*
prec. Imper. off. vid. *Trentacinq. in l. 2. ref. I. n. 33. Carpz. l. cons. 20.*
d. 25. Aev. l. dec. 180. add. Rebuff. in tr. de suppl. n. 55. ubi re-
 censet causa in quibus hoc remedium habet locum. Hodie in hu-
 jus locum tam in Camera, *Ord. Cam. p. 3. tit. 51.* qvam Ord. S. Trib.
P. III. tit. 7. successit Revisio actorum, qvæ identem maxime est
 termed. subsid. habet enim saltē locum adversus sententiam, à qua
 appellari nequit & simul in Patria nostra ad id nemo admittitur
 ni summa sortis in judicium deducta excedat 1000. Imperiales.
 Sed cum hoc rem. sit maxime pretiosum & sumtuosum (nam tene-
 tur revisionem petens de singulis centum unum deponere quo
 acta describi & à S. R. M. specialiter ad judicium revisorum de-
 putatis exhiberi possit, deinde à Deputatis Regis acta transmit-
 tenda ad facultatem jurid. nostram & ad Dicast. & simul terminus
 præfigendus, quo Deputati ex consiliariis Reg. & Provinc. una
 cum Decano facultatis nostræ Jurid. in S. T. R. W. comparere & acta
 cum gravaminibus conferre, & tandem certa sententiæ rem definire
 debent. Quod si jam prior sententia confirmetur, qui hoc reme-
 dio temere usus est non tantum amittit pecuniam depositam, sed
 etiam præterea damnatur in expensas, & propter hoc periculum
 tardò hoc rem. apud nos adhibetur. Semel tamen institutum judi-
 cium revigor. cui B. M. P. tunc temporis Decanus tanquam Depu-
 tatus interfuit, fando audivi & testantur recessus ab ipsis tum tem-

poris deputatis compositi & clementer glorioſiſmo rege Carolo XI.
annuente promulgati.

Si autem omnibus hactenus tentatis reus nihilominus succumbat,
non melius sane ſibi providet qvam partitionem p̄ſtando lenten-
tia. Alias enim inevitabilis ſequetur execuſio tanq;um iudicij fini-
ti confeq;ens & qvidem ſi res reſtituendo adhuc exſtet apud reum,
manu militari auferenda l. 68. de R. V. ſi non exſtet, tunc pigno-
ribus captis diſtractisq;e ex preto creditorū estimatio ſolvenda
l. 15. §. 2. ſeqq. de re iudic. ſed hic ex cit. l. 25. §. 2. obſervan-
dus ordo circa res, qvæ in executione vel qvæ in ſubſidium capi-
enda (1) enim res mobiles capi debent vid. l. 6. §. 4. Cod. de His
qui ad Ecel. & ex his omnium primo pecunia numerata, (2) res
animales vid. Syn. Libr. Basil. p. 260. Si vero res mobiles
non reperiantur, aut illatum, qvæ ſunt, pretium non ſufficiat, tum
(3) capi poſtunt res ſoli, modo tamen non res magni pretii pro
exiguo debito diſtrahatur Duar. ad l. 15. ſi nec res ſoli ſufficiente,
tunc (4) ad jura pervenitur l. 15. §. 2. Et hunc ordinem in pigno-
ribus capiendis magistratus invertere neq;uit per expreſſum textum
in dicta l. 15. Qvod vero Dd. plerique indiſtingue tradunt instru-
menta ad culturam agri pertinētia iudicati cauſa capi non poſſe l. 7.8.
C. qvæ res pign. oblig. it. ſtipendia militum armatae militis qvod &
alii affirmant de libris Dd. & ſtudioſorum Hiliger in Don. encl. l. 27. c.
3. & de vefib; per l. 6. de pign. hoc merito ita alii temperant ſcil. i las
res in eo eſſe privilegiatas, ut ſtatim ab initio non poſſint execu-
tari, in ſubſidium tamen, ubi alia res mobiles & immobiles & no-
mina deficiunt, bene ejusmodi res capiuntur. Ut ita de vefib;
teſtis Colerus P. II. c. 3. n. 186. Proc. exec. ubi in fine ſcribit hanc
ſententiam communiter praedicari, qvod verum puto cum Tab. in
not. ad Coll. A. de re iud. n. 95. qvæ veftes qvæ ad ornatum faciunt,
& qvæ habentur extra uſum neceſſarium Monachus de execut. in
veſt. c. 1. n. 28. In veftem enim unica m neceſſariam, neq;uidem
in ſubſidium fieri poſſe executionem, humanitatis & honestatis pari-
ter ratio poſtulat per cit. text. Contra naturam enim eſſet ita
exuere debitorem, ut nudus incedere cogatur. Qvæ instrumenta
ad culturam plerique volant nec in ſubſidium executionem in ea
fieri

fieri posse, cum per eam retardetur tributorum illatio. *C. A. cil. l.*
ibi all. Dd. à qvibus tamen discessum facere videtur D. Colerius
et. l. n. 189. ubi scribit ex Baldo tota die practicari, in subsidium
aliorum bonorum deficientium in his rebus permisam executio-
nem qvod convenit Ordin. Dicast. Pomm. P. 3. Tt. 11. §. 24. & 25.
Possim hic latius expatriari deducendo an & qvando in res dotaes
nec non bona feudalia, deficientibus allodialibus, execuſio fieri
possit, ni finem respicerem eo citato cursu properans. De rebus
dotalibus interim vid. potest. C. A. de effect. sent. ib. 95. & præcipue
l. 62. ff. de jure dotium ubi illa regula fundata, propter as alienum
muleris res dotalis marito non afferenda. De executione in fru-
tiibus feudi vid. isidem C. A. cit. l. add. Msv. Part. IV. Dcc. 321.
& P. VI. Dec. 353.

Hanc executionem jam reus condemnatus potest evitare, si
 velit uti flebili beneficio Cessionis, qvæ ipsam suspendit. Potest au-
 tem Cessio bonorum merito dici remed. subsid. *Msv. disc. levam.*
inp. debit. C. 3. n. 40. & n. 165. ubi dicit. eam Remed. Extraord.
 & in subsidium permisam iis qvibus alia via consuli nequit. Hinc
 jam facilis decisio qvæſtionis, An debitor non molestatus bonis
 cedere valeat? qvam mover *Brun. tr. cef. bon. p. m. 69.* & tenet,
 qvod non, ratione ſubiectâ, qvia cessionis beneficium est auxilium
 ſubſidiarium adinventum ut qvis carcerem evitare poſſit. Cum
 ergo à Creditoribus non molestetur non eſt ad cessionem admitten-
 dus. Deinceps ſi creditoribus non petentibus admitteretur cefſio, de
 facili poſſet in bonis qværendis creditoribus magnum fieri præju-
 dicum qvod eſſe non debet, ibi alleg. *Bär. dec. 349.* Et hæc ſunt
 qvæ L. B. cedere volui remedia ſubſidiaria, plura de facili firſte
 potuſsem, ni memor me Dissertationem non *Traçtatum erudit̄ orbis*
cenſuræ ſubmifurum. DEO interim immortali ſoli ſint grates
 immortales pro concesſis viribus à principio Dissertationis
 usqve ad Finem.

ERRATA NOTATA,

cætera æqvitas Lectoris corrigat.

Pag. 2. lin. 22. pro l. leg. G. Pag. 2. lin. 23. leg. Part. II.
D. 21. n. 4. Pag. 7. lin. 21. pro 59. leg. 156. Pag. 9. lin. 2.
pro qu deficit leg. quam. Pag. 12. lin. 19. pro 3. leg. 4. Pag.
13. pro 115. &c. leg. 125. 126. 127. Pag. 17. lin. 25. pro leg.
gravissimam. Pag. 18. lin. 13. pro 27. leg. 22. Pag. 18. lin. 7.
pro 57. §. 2. leg. 59. & 156. §. 2. Pag. 33. lin. 15. pro regu
larē leg. regulariter. Pag. 38. lin. 14. pro manum leg. manum.
Pag. 40. lin. 21. pro Brasia. leg. Presid.

(- 196)

Greifswald, Diss., 1906-25

ULB Halle
005 372 038

3

SB

DISSERTATIO JURIDICA INAUGURALIS,
DE
**REMEDIIS
SUBSIDIARIIS,**

257

1708, 5

AB

*Quam
JEHOVA Clementer adspirante,
Auctoritate Magnifici Jure Consultorum Ordinis,*

P R A E S I D E

DN. PETRO MASCOVIO,
JCto & Antecessore Ordin. Reg. Confist. per Sveciam
Pomeraniam Rugiamque Directore gravissimo,
Patrono studiorum suorum eternum suspiciendo,

PRO LICENTIA
Summos in utroqve Jure honores
rite capessendi,

*Ad d. I. Novembr. Anno M DCC VIII.
In Inclita Gryphiswaldensi Academia
publicæ eruditorum disquisitioni
submitit*

PHILIP. BALTHASAR GERDES,
Gryphisw.

GRYPHISWALDIAE,

Typis DANIELIS BENJAMINIS STARCKII,
Reg. Acad. Typogr.